mloitura Municipal de

cópilA
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmanA MUNtctPAL DE cAcERES

Ofício n'27912021 - SL/CMC. Cáceres - MT, 16 de março de202l.

A Sua Excelência a Seúora
aNrôNr.q. ELIENE LIBERATo DIAs
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Cáceres
Av. Brasil, no 119, Bairro Jardim Celeste
CEP: 78.210-906 lCáceres-MT. :

Assunto: Encaminhamento do autógrafo do PROJETO DE LEI No 018, DE 10 DE MARÇO

DE2O2l, de autoria do Executivo Municipal, conforme aLei no 2.138 de 18 de juúo de

2008.

A par de primeiramente cumprimentá-lo, dando cumprimento ao disposto no artigo 53

da Lei Orgânica Municipal, encamiúo a Vossa Excelência, o autógrafo do PROJETO DE

LEI N" 018, DE 10 DE MARÇO DE 2021, "RatiJíca o Protocolo de Intenções Jirmado
entre Municípios brasileiros, com a ftnalidade de adquirir vacinas para combate à

pandemia do coronavírasl medicamentos, insumos e equipamentos na drea da saúde."

Aprovado, na Sessão Ordinária do dia 15 de março de202l.

Atenciosamente,

DOMINGOS O
Presidente du Câmora

Óentro I Cáceres-MT - CEP: 78'210-056

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862 - Site: http.s-;//wlvw.c-acgres-.rnt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmenA MUNTcIPAL DE cAcERES

PROJETO DE LEI N" 018. DE 10 DE MARCO DE 2021

"Ratifica o Protocolo de Intenções Íirmado entre Municípios

brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à

pandemia do coronavírusl medicamentos, insumos e

equipamentos na área da saúde."

Autora: Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias

o PRESTDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCrnps, ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista as preÍrogativas que lhe são estabelecidas pela Lei Orgânica

Municipal, bem como o seu Regimento Interno, faz saber que o Plenário deste Poder

Legislativo aprovou e a Prefeita Municipal sancionará a seguinte Lei:
ooArt. ls Fica ratificado, nos termos da lei federal no 11.10712005 e seu decreto federal

regulamentador no 6.01712007, o Protocolo de Intengões firmado entre municípios de todas as

regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para

combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas

à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na ârea da saúde.

Art, 2e O protocolo de intenções, após sua rutifrcaçáo, converter-se-á em contrato de

consórcio público.

Art. 3s O consórcio que ora se ratiftca terâ a personalidade jurídica de direito público, com

naitxeza autarquica.

Art. 4s Fica autorizada a abertura de dotação orçamentaria própria para fins de cumprimento

do Art.8o da Lei Federal ll.lO7l2OO5, podendo ser suplementadas em caso de necessidade.

Art. 5e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

, em 15 de março de202l.

DOMINGOS O IRA DOS SANTOS
Presideníe da Municipal de Cdceres

ntro I Cáceres-MT - CEP: 78'210-056

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862 - Site: https;//wlvw.caceres.rnt.lgg.brl